
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2305

DEL 18/05/2023

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 2729 del 18/05/2023

OGGETTO:

PISU – PIANO DI AZIONE E COESIONE 2007/2013 (PAC) VALORIZZAZIONE AREA COLLINA DI PENTIMELE –
RIQUALIFICAZIONE STRADA DI ACCESSO ALLE FORTIFICAZIONI – CUP: H32I10000060006 – RETTIFICA
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2026 DEL 08/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Beatino Giuseppe

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del RUP ing. Giuseppe Beatino; 
Premesso che: 
Con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  N.  262 del  24/11/2022 è  stato approvato il  progetto definitivo-esecutivo
afferente l’intervento denominato “Valorizzazione area collina di pentimele – Riqualificazione della strada di accesso
ai fortini” dell’importo di complessivo di € 2.400.000,00;
Con Determina dirigenziale D.D. n. 2026 del 08.05.2023, si procedeva a contrarre mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 da indire tramite RDO sul mepa per l'affidamento dei lavori CUP: H32I100006006 - CIG:
9792302F3B;
Dato atto che con la predetta determina si procedeva a contrarre mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs.
50/2016 per l’affidamento dei lavori;
Considerato che sia nella narrativa sia nella parte dispositiva della determina sono stati rinvenuti alcuni refusi ed errori
materiali, ma non sostansiali, ed in particolare: 
• Nella  pag.  6  della  determina,  nel  precisare  che <<  Ravvisata  la  necessità  di  una  maggiore  apertura  al  mercato,

proporzionata all’elevato numero di procedure di gara relative ad interventi finanziati in essere, di voler procedere
all’affidamento dei lavori in parola mediante procedura, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii >> è
erroneamente riportato “mediante procedura, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii” in luogo di quello
corretto << procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge
11.09.2020 n.120, (che deroga all’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77
del 31/05/2021 da esperirsi  tramite lo specifico strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 3 – comma 1 – lett. eeeee), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., tramite Richiesta di
Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori appartenenti alla
Categoria prevalente OG3 Classifica III - Lavori stradali,>>

• Nella pag. 6 della determina, nel precisare << Ritenuto di procedere, per quanto riportato in premessa, a contrarre e
dunque attivare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.>>, è erroneamente riportato
“procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016” in luogo di quello correto “procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11.09.2020 n.120, (che deroga all’art. 36, co.
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, da esperirsi  tramite lo
specifico strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 3 – comma 1
– lett. eeeee), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., tramite Richiesta di Offerta (RDO), aperta a tutti gli operatori
economici abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori appartenenti alla Categoria prevalente OG3 Classifica III -
Lavori stradali,” >>

• Nella pag. 6 della determina, nel precisare e nel dare atto <<la modalità di scelta del contraente sarà effettuata
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.>> è erroneamente riportato “procedura
aperta  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.lgs.  50/2016”  in  luogo di  quello  corretto  << procedura  negoziata,  senza previa
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11.09.2020 n.120, (che deroga all’art. 36, co.
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021>>

• Nella  parte  del  determinato  alla  pag.  8  della  determina,  nel  precisare  e  nel  dare  atto  <<  di  indire,  per
l’affidamento in appalto dei lavori per come sopra descritto, una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.>> è erroneamente riportato “una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.  e  ii.”  in  luogo  di  quello  corretto  <<  una  gara  mediante  procedura  negoziata,  vista
l’urgenza della rendicontazione entro l’anno 2023, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett.  b) della Legge 11.09.2020 n.120, (che deroga all’art.  36, co. 2, lett.  b) del D.Lgs. 50/2016) come modificato
dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, tramite richiesta di Offerta (RDO), con scadenza per la presentazione delle
offerte di giorni 5 dalla pubblicazione,>>

Ritenuto, pertanto di dover procedere alla correzione dei suddetti errori materiali ma non sostanziali; 
Atteso che l’intervento non necessita di verifica di regolarità contabile in quanto non comporta alcuna modifica di
natura finanziaria per l’intervento in argomento;
Ritenuto di dover procedere in merito;
Visti: 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti”, così come modificato dalla recente Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
• il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  con particolare riguardo agli  artt.  28 e 29 sulle

funzioni e sulle responsabilità dirigenziali; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016 
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con la determina DD n. 29

Pag 2 di 5



dell’11.01.2023  con  cui  l'Avv.  Francesco  Barreca  -  n.q.  di  Dirigente  ad  Interim  del  Settore  1  “Grandi  Opere  e
Programmazione Lavori Pubblici” nominato con Decreto sindacale n. 01 del 09.01.2023, prot. n. 4085 - ha delegato la
P.O. “Grandi Opere”, Arch. Antonio Domenico Principato, all’adozione di tutti i provvedimenti di gestione ricadenti tra le
competenze del Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici”

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
Di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 2026 del 08/05/2023 per come in premessa specificato ed in particolare
ed in particolare: 
• Nella  pag.  6  della  determina,  nel  precisare  che <<  Ravvisata  la  necessità  di  una  maggiore  apertura  al  mercato,

proporzionata all’elevato numero di procedure di gara relative ad interventi finanziati in essere, di voler procedere
all’affidamento dei lavori in parola mediante procedura, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii >> è
erroneamente riportato “mediante procedura, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii” in luogo di quello
corretto << procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge
11.09.2020 n.120, (che deroga all’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77
del 31/05/2021 da esperirsi  tramite lo specifico strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 3 – comma 1 – lett. eeeee), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., tramite Richiesta di
Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori appartenenti alla
Categoria prevalente OG3 Classifica III - Lavori stradali,>>

• Nella pag. 6 della determina, nel precisare << Ritenuto di procedere, per quanto riportato in premessa, a contrarre e
dunque attivare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.>>, è erroneamente riportato
“procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016” in luogo di quello correto “procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11.09.2020 n.120, (che deroga all’art. 36, co.
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, da esperirsi  tramite lo
specifico strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 3 – comma 1
– lett. eeeee), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., tramite Richiesta di Offerta (RDO), aperta a tutti gli operatori
economici abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori appartenenti alla Categoria prevalente OG3 Classifica III -
Lavori stradali,” >>

• Nella pag. 6 della determina, nel precisare e nel dare atto <<la modalità di scelta del contraente sarà effettuata
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.>> è erroneamente riportato “procedura
aperta  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.lgs.  50/2016”  in  luogo di  quello  corretto  << procedura  negoziata,  senza previa
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11.09.2020 n.120, (che deroga all’art. 36, co.
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021>>

• Nella  parte  del  determinato  alla  pag.  8  della  determina,  nel  precisare  e  nel  dare  atto  <<  di  indire,  per
l’affidamento in appalto dei lavori per come sopra descritto, una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.>> è erroneamente riportato “una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.  e  ii.”  in  luogo  di  quello  corretto  <<  una  gara  mediante  procedura  negoziata,  vista
l’urgenza della rendicontazione entro l’anno 2023, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett.  b) della Legge 11.09.2020 n.120, (che deroga all’art.  36, co. 2, lett.  b) del D.Lgs. 50/2016) come modificato
dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, tramite richiesta di Offerta (RDO), con scadenza per la presentazione delle
offerte di giorni 5 dalla pubblicazione,>>

Di confermare per tutto quanto non modificato con il presente atto la Determina Dirigenziale n. 2026 del 08.05.2023;
Di dare atto: 
• che  il  provvedimento  non  ha  rilevanza  contabile  poiché  non  comporta  alcuna  modifica  di  natura  finanziaria

all’intervento in argomento; 
• dell’assenza di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 
• che il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del vigente Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del
29/07/2022; 

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica; 
Di disporre la trasmissione del presente atto alla Macroarea Appalti per gli adempimenti necessari per l’espletamento
della procedura di gara;
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio comunale ai fini della generale conoscenza.

Pag 3 di 5



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giuseppe Beatino

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



